3Naskah Sabîl al-Muhtadîn pertama kali disunting oleh Ahmad ibn Muhammad Zain al-Fathani
dan diterbitkan hampir bersamaan di Mekah dan Istanbul sekitar tahun 1882. Lihat Aswadie Syukur,
“Pemikiran Syeikh Muhammad Arsyad al-Banjari ….”. Naskah kitab ini juga disunting oleh Muhammad
Ilyas al-Azhari dan diterbitkan di Kairo pada tahun 1307H/ 1889. Lihat Fathullah Munadi, Teks dan
Naskah Sabîl al-Muhtadîn: Kajian Filologi atas Karya Syekh Muhammad Arsyad. Retrieved from
https://www.academia.edu/41958304/TEKS_DAN_NASKAH_SAB%C4%AAL_AL_MUHTAD%
C4%AAN_KAJIAN_FILOLOGI_ATAS_KARYA_SYEKH_MUHAMMAD_ARSYAD.

Upaya untuk merubah model keberagamaan masyarakat Banjar ini sebenarnya
tergambar dalam salah satu karyanya, Tuhfat al-Râghibîn, yang ditulis dua tahun setelah
kembali dari studi selama 35 tahun di Mekah dan Madinah. Tepatnya, risalah ini
disusun pada tahun 1188H/1774. Dalam karya ini Arsyad al-Banjari mengkritik
berbagai model keislaman yang dianggap menyimpang, salah satunya adalah model
keislaman mistik yang saat itu berkembang di masyarakat Banjar. Selain itu, Arsyad al-
Banjari juga mengkritik ritual-ritual lokal tertentu yang dipraktikkan masyarakat Banjar
karena dianggap menyimpang dari ajaran Islam.

Namun sebelum membahas semua itu, perlu diuraikan terlebih dahulu latar
belakang intelektual Arsyad al-Banjari untuk melihat bagaimana secara historis
kecenderungan pada fiqih ini muncul.

Pembahasan

Latar Belakang Intelektual Syekh Muhammad Arsyad al-Banjari

Arsyad al-Banjari lahir pada Shafar 1122H/Maret 1710 di Lok Gabang,
Martapura, Kalimantan Selatan. Beliau wafat pada bulan Syawal 1227H/Oktober 1812
di Desa Dalam pagar, dan dimakamkan di Kalampayan. Pendidikan dasar agamanya
sepertinya diperoleh dari orang tuanya dan guru lokal di desanya sendiri, karena tidak
diketahui bahwa ada sekolah Islam di Banjar selama masa kecilnya. Saat berusia tujuh
tahun, Arsyad al-Banjari terkenal dengan kecerdasannya dan lukisan-lukisannya yang
mengesankan. Ini menarik perhatian Sulthân Tahlîl Allâh (1112–58/1700–45) yang
kemudian membawanya tinggal di Istana Kesultanan untuk mendapatkan pendidikan
lebih lanjut, khususnya dalam ilmu agama.13

Saat berusia sekitar 30 tahun, Arsyad al-Banjari pergi ke Mekah untuk
melanjutkan studi dengan biaya dari Kesultanan.

Arsyad al-Banjari juga berkesempatan untuk belajar dari ‘Abd al-Mun‘îm al-
Damanhûrî (1101H/1690-1192H/1778), seorang cendekiawan Mesir yang pernah
menjadi rektor pada periode 1768-1778.16 Al-Damanhûrî dikenal mahir dalam ilmu
transmisi (‘ilm al-naqlî) dan ilmu rasional (‘ilm al-‘aqlî) termasuk logika, retorika, teologi
rasional, yurisprudensi, bacaan Al-Qur’an, kedokteran, anatomi dan aritmatika. Dalam
hal fiqih, al-Damanhûrî terkenal karena pengetahuannya tentang empat mazhab
hukum Islam Sunni.17

Masih ingin memperluas dan memperdalam ilmunya, bersama rekan-rekannya
dari Nusantara, Arsyad al-Banjari melanjutkan studinya di Madinah. Di kota suci ini,
beliau berguru kepada Muhammad ibn ‘Abd al-Karîm al-Sammânî al-Madanî, sahabat
al-Mashrî. Al-Sammânî lahir di Madinah sekitar tahun 1130H/1718 dan meninggal di
sana sekitar tahun 1179H/1775.18 Al-Sammânî adalah pendiri dan pemimpin tarekat
Sammâniyyah yang berafiliasi dengan tarekat Sufi Khalwatiyyah, al-Qâdiriyyah dan
Syâdziliyyah.

Selain belajar tasawuf, di Madinah Arsyad al-Banjari juga masih terus
mendalami fiqih dan berguru kepada Sulaimân al-Kurdî (1715-1780), salah seorang
rekan al-Sammânî.

25Tentang perbedaan Syariah dan fiqih, lihat misalnya Jhon L. Esposito & Natana J. Delong-
Bas, Shariah: What Everyone needs to Know (New York: Oxford University Press, 2018), 34.

26Lebih detail tentang hukum lihat Abû Hâmid al-Ghazâlî, Al-Mustashfâ min ‘Ilm al-Ushûl.
(Bûlâq: al-Mathba’at al-Amîrîyyah, 1324H/1906), 55-99.